



Foto: Boriss Kolesņikovs



## Agneta Rumpa

ZAB "Sorainen" zvērināta advokāta palīdzē. "Jurista Vārdā" līdz šim publicēti četri raksti. Pirmais raksts: 2016. gadā. Publikācijas pieejamas autoru katalogā portālā [juristavards.lv](http://juristavards.lv)

### Kas jūs pamudināja uz pirmo publikāciju?

Darba kolēģi. Man ir paveicies strādāt kolektīvos, kur ir izteikti atbalstoši un iedvesmojoši darbabiedri. Tolaik noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas regulējumā bija izmaiņas, tāpēc šķita vērts par tām uzrakstīt, un kolēģe labprāt palīdzēja ar padomu. Toreiz nevarēju iedomāties, ka pāris gadus vēlāk šī tēma nodarbinās ne tikai šauru juristu un finanšu nozares speciālistu prātus, bet gan ilgstoši būs nacionāla mēroga diskusiju temats.

### Kādos jautājumos jūs esat specializējies?

Finanšu tiesībās un strīdu risināšanā. Pašai šķiet diezgan amizanti, ka pirms profesionālās pieredzes iegūšanas spēju sevi iedomāties tikai kā tiesvedību advokāti. Taču pirmā nozīmīgā darba iespēja radās tieši finanšu tiesību jomā, par kuru sākumā nezināju pilnīgi neko. Ir palaimējies, ka tagad varu praktizēt abās prakses jomās. Tā teikt, aplis ir noslēdzies. Pašlaik visvairāk gandarījuma sagādā uzdevumi, kur šīs abas jomas satiekas.

### Kādām, jūsuprāt, svarīgākajām tieslietu un tiesību politikas aktualitātēm ir jāseko līdz ikvienam juristam?

Uzskatu, ka jebkuram juristam būtu jāseko līdzīti tiesību jautājumiem, kas būtiski skar visu sabiedrību. Piemēram, vērtēju pozitīvi, ka pašlaik sabiedrība un juristi rūpīgāk nekā parasti seko līdzīti Satversmes tiesas praksei un arī iespējamiem Satversmes grozījumiem. Tā tam ir jābūt, ja tiek skarti tādi sabiedriski nozīmīgi jautājumi kā – "kas ir ģimene". Manuprāt, juristiem noteikti ir jāseko līdzīti šādām aktualitātēm. Atzinīgi novērtēju vairākus kolēģus ar specializāciju konstitucionālajās tiesībās, kas dara pat vairāk – iesaistās diskusijās un skaidro sabiedrībai šo ļoti jūtīgo jautājumu no tiesību viedokļa. Turklāt skaidrojot, kā mijiedarbojas tādi it kā netverami principi kā taisnīgums, vienlīdzība, privātums.

### Vai uzskatāt, ka raksti "Jurista Vārdā" var ietekmēt likumdošanas procesu un tiesību politiku?

Protams. Rakstu sagatavošana gan nav pats tiešākais un efektīvākais veids, kā to darīt. Tomēr nereti izmaiņas sākas tieši ar ekspertu viedokli vai vēl labāk – diskusiju. Priece, ka "Jurista Vārdā" ik pa laikam tiek izvirzītas daudziem aktuālas juridiskas problēmas un meklēti risinājumi.

### Vai jums "Jurista Vārds" ir nepieciešams ikdienas darbā?

Jā. Nereti atbildi likumā uzreiz atrast nav iespējams. Tādos gadījumos nepietiek pat ar judikatūras krājumiem. Pavisam "bezcerīgos" brīžos neglābj arī atzīta tiesību doktrīna. Tad ķeros pie "Jurista Vārda" virtuālas pārlapošanas, un, ja paveicas, nonāku pie meklētā vai vismaz atrodu pavedienu tālākai izpētei.

### Kas jums ir svarīgāks par darbu un naudu?

Ģimene, protams. Jau mani vecāki iemācīja, ka tas ir pats galvenais dzīvē. Noteikti arī veselība – kā fiziskā, tā garīgā – ir ne vien būtiskāka par profesionālo dzīvi, bet arī veiksmīgas profesionālās dzīves priekšnoteikums. Pandēmija mums ir atgādinājusi šo patiesību. ■